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  دهيچك

تـرين عوامـل    زا، از مهـم  نوسانات قيمت نفت توأم با نااطميناني به عنـوان متغيـري بـرون   
ويژه كشـورهاي صـادركنندة نفـت     كشورها بهتأثيرگذار در نوسانات توليد ناخالص داخلي 

است. اين پژوهش به بررسي اثر نااطميناني قيمت نفت بر رشد توليد ناخالص داخلي ايران با 
در اين پـژوهش،   هپردازد. مدل مورد استفاد مي 1367:1-1390:4هاي فصلي  از داده هاستفاد

نمــايي  اســتو روش بــرآورد شــبه حــداكثر ر VARMA, MVGARCH-Mمــدل نامتقــارن 
(QML) داري ميـان نااطمينـاني    باشد. نتايج حاكي از آن اسـت كـه رابطـة منفـي و معنـي      مي

قيمت نفت و رشد اقتصـادي طـي دورة مـورد بررسـي وجـود دارد. همچنـين، نتـايج نشـان         
كواريـانس شـرطي رشـد اقتصـادي و تغييـر در قيمـت نفـت،        -دهد كه فراينـد واريـانس   مي

  نامتقارن و غير قطري است.
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  . مقدمه1

هاي اقتصادي است.  ترین منبع انرژي و یکی از عوامل مهم در پیشبرد فعالیت نفت اصلی

اي و نهـایی،   هاي آن بـه صـورت کالاهـاي واسـطه     امروزه، تولید و مصرف نفت و فرآورده

رو نوسانات غیرمتعـارف در قیمـت ایـن کـالا و      باشد. از این اسی مییک ضرورت و نیاز اس

چنین  نااطمینانی حاصل از آن سبب افزایش قیمت تولیدات سایر کالاها و خدمات شده، هم

شـود. بـا توجـه بـه جایگـاه       المللی مـی  باعث تغییر مزایاي تولیدي در بازارهاي داخلی و بین

رسد که عـلاوه بـر اثـرات مسـتقیم ناشـی از       نظر میاستراتژیک نفت در اقتصاد کشورها، به 

توانـد عملکـرد اقتصـادي کشـورهاي      نوسانات قیمت، فضاي نااطمینانی ناشی از آن نیـز مـی  

 1واردکننده و صادرکنندة نفت را تحت تأثیر قرار دهد. در واقـع مطـابق بـا نظریـۀ برنـانکی     

گذاري شود  ناپذیر سرمایه تواند منجر به کاهش برگشت نااطمینانی در فضاي قیمت نفت می

نفت، منجر به تغییر در  هو واردکنند هو به سبب بازتوزیع درآمد میان کشورهاي صادرکنند

تولید ملی و نهایتاً رشـد اقتصـادي و سـایر متغیرهـاي کـلان اقتصـادي از طریـق بـه تعویـق          

گـذاري گـردد، کـه ایـن امـر بـراي هـر دو گـروه کشـورهاي           سـرمایه انداختن تصـمیمات  

  ) .1386نفت قابل ملاحظه است(بیدآباد و پیکارجو،  هو صادرکنند هواردکنند

تــرین عوامــل  امــروزه نفــت بــه عنــوان یــک کــالاي اقتصــادي سیاســی و یکــی از مهــم

امی کالاهـا در  توان گفت کـه تقریبـاً تم ـ   کننده در عملکرد اقتصاد جهانی است و می تعیین

انـد. اغلـب    مراحلی از تولید تا توزیع از مصارف انرژي گرفته تا حمل و نقل، بـدان وابسـته  

کشورهاي صادرکننده نفـت در جهـان سـوم، بـه دلیـل کسـب ارز خـارجی تـأمین بخـش          

ي از بودجۀ دولـت، شـدیداً بـه درآمـدهاي نفتـی وابسـته هسـتند، همچنـین اهمیـت          ا هعمد

تصاد ایران و تأثیر آن بر تولید ناخالص داخلی، نیز موضوعی غیر قابل درآمدهاي نفتی در اق

هاي مهم اقتصادي بـر   اي که بخش نفت نه تنها به عنوان یکی از فعالیت انکار است، به گونه

 هکنند ها تأمین اي حاصل از فروش آن گذارد، بلکه درآمده سایر متغیرهاي اقتصادي تأثیرمی

                                                   
1. Bernanke 
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هاي اقتصـادي در   وان گفت که عملکرد مناسب سایر بخشت اصلی مخارج دولت است. می

باشـد. بنـابراین نااطمینـانی در     گرو وضعیت مناسب این بخش و استمرار درآمدهاي آن مـی 

گردد و این به معنـاي   گذاري در این بخش می خصوص قیمت نفت منجر به کاهش سرمایه

هـاي زیربنـایی و    گـذاري  کاهش درآمدهاي نفتی است که خود منجـر بـه کـاهش سـرمایه    

  گردد. کاهش تولید کل جامعه می

تـرین عوامـل مـؤثر در نوسـانات      نوسانات قیمت نفت و نااطمینانی حاصل از آن، از مهم

GDP رود، زیـرا آنچـه  در    نفت بـه شـمار مـی    هخصوص کشورهاي صادرکنند کشورها به

لص داخلی است. تقاضاي نفت اهمیت دارد، در واقع تأثیر قیمت جهانی نفت در تولید ناخا

درآمدهاي نفتی در ایران نقش بسزایی دارند و نااطمینانی دلارهاي نفتی خسـارات سـنگینی   

 12/5تولیـد ناخـالص داخلـی،     1379تـا   1347هـاي   کند. طی سال بر پیکرة اقتصاد وارد می

که اگر نوسانات درآمدهاي نفتی طی این مـدت بـه صـفر     است، در حالی درصد رشد داشته

یافت. به عبارت دیگر نااطمینانی صـادرات   درصد افزایش می 905/6این میزان به رسید،  می

ــزان    ــه می درصــد  78/1نفــت طــی دورة مــذکور موجــب کــاهش میــزان رشــد اقتصــادي ب

چنـین   ). بـا توجـه بـه نقـش و اهمیـت نفـت و هـم       1384است (ابراهیمی و سـوري،   گردیده

تحولات آن بـر روي رشـد اقتصـادي     حیاتی، طبعاً هوابستگی کشورهاي مختلف به این ماد

  کننده نفت تأثیر بسزایی دارد. کشورهاي تولیدکننده و مصرف

هاي مختلف بررسـی کـرد، یکـی از     توان از جنبه اثرگذاري قیمت نفت بر اقتصاد را می

هاي تأثیرگذاري، اثرگذاري نااطمینانی حاصل از نوسـانات قیمـت نفـت بـر متغیرهـاي       جنبه

ینانی اشاره به وضعیتی دارد که در آن احتمال وقـوع حـوادث آتـی را    اقتصادي است. نااطم

توان مشخص ساخت. در این مسیر، هر عاملی که موجب بروز اخـتلال در عرضـه و یـا     نمی

بینـی و   تقاضاي نفت و در پی آن بازار نفت شود، به ویژه اینکه عامل مذکور غیر قابل پیش

اي بر بـازار نفـت قلمـداد    هه عنوان شوك یا تکاندر کوتاه مدت غیر قابل تعدیل هم باشد، ب

ها در بیشتر موارد به تغییر (کاهش یـا افـزایش) در قیمـت نفـت منتهـی       شود. این اختلال می

اي  ها به طور گسترده بر وضعیت اقتصادي کشورها به گونه شوند. اکنون اگر این اختلال می
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سترده شود، این شوك به بحرانی در اثر بگذارند که اقتصاد داخلی آنها موجب نابسامانی گ

ریـزي یـک کشـور بـراي      تواند برنامه خود می هشود و این مسئله به نوب اقتصاد آنها مبدل می

هـا   الشعاع قرار دهد. از آنجا که این شـوك  یابی به یک رشد اقتصادي پایدار را تحت دست

شـود،   ب مـی و تقاضـاي بـازار انـرژي محسـو     هقیمت در دو طـرف عرض ـ  هکنند عامل تعیین

هـاي   است که منجر بـه بحـران   کنندگان انرژي داشته هآثاري بر رفتار تولیدکنندگان و عرض

 .است مدت و گاهی بلندمدت براي آنها گردیده مدت، میان شدید کوتاه

در این مقاله رابطۀ نااطمینانی قیمت نفت و رشد اقتصادي ایران بـا رویکـرد نامتقـارن بـا     

بررســی  1367:1-1390:4دورة زمــانی و طــی VARMA,MV-GARCH-Mاز مــدل  هاســتفاد

شده است. پس از بیان مقدمه، در بخش بعدي مبـانی نظـري موضـوع تشـریح و پـس از آن      

گردد. در بخـش چهـارم بـه معرفـی مـدل، روش        پیشینۀ تحقیق و مطالعات تجربی مرور می

نس شـرطی  برآورد و نحوة استخراج نااطمینـانی قیمـت نفـت بـر اسـاس مـاتریس کوواریـا       

هـاي لازم و بررسـی    ها و نتایج تجربـی، آزمـون   شود. بخش پنجم به تحلیل دادهپرداخته می

  شود.     گیري میاعتبار مدل پرداخته و در پایان نتیجه

  

  . مبانی نظري2

هاي کـلان در   با توجه به نقش استراتژیک نفت به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر شاخص

اغلب اقتصاددانان به عنـوان عـاملی مهـم      هاي آن، از سوي ت قیمتو نوسانا ها هجهان، تکان

نثـاري لادانـی و همکـاران،     است (جان هاي تجاري مورد توجه قرار گرفته در نوسانات دوره

به طور پیوسته شروع به افزایش کـرد و از   2002). قیمت نفت خام در ماه ژانویۀ سال 1391

رسـید و بعـد از آن    2008ر در مـاه جـولاي سـال    دلا 147دلار در هر بشکه بـه بـیش از    20

اخیـر،   هدلار سـقوط کـرد. در چنـد ده ـ    32بـه   2009قیمت هر بشکه نفت خـام در ژانویـۀ   

است که این  نوسانات قیمت نفت و نااطمینانی حاصل از آن مقارن با تحولات اقتصادي بوده

در طـول زمـان   موضوع خود موجب شده تا پژوهشگران بـه بررسـی ارتبـاط ایـن دو رونـد      

هاي مهم اقتصادي همچـون رکـود جهـانی،     هاي نفتی و ظهور پدیده بپردازند. ایجاد شوك
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  است. ها را به این موضوع معطوف داشته تورم و بیکاري بیش از پیش نگاه

هـاي اقتصـادي کشـورهاي وابسـته بـه آن، از       اثرگذاري نوسانات قیمت نفت بر فعالیـت 

گیرد. در این مسـیر، در کشـورهاي صـادرکنندة     رت میو تقاضا صو هطریق دو کانال عرض

نفت مثل ایران، نوسانات قیمت نفت تنها بر بخش تقاضا اثرگذار بوده، باعث انتقال منحنـی  

هاي حمایتی بخش انرژي  شود، زیرا در این کشورها به دلیل وجود سیستم کلان نمی هعرض

موجـب افـزایش قابـل توجـه      و همچنین پرداخت یارانه به این بخش، افزایش قیمـت نفـت  

اصـلی تولیـد هسـتند،     ههاي آن بـه عنـوان نهـاد    هایی که نفت و فراورده ها در فعالیت هزینه

). در خصـوص تقاضـا نیـز از آنجـا کـه در اکثـر کشـورهاي        1390نخواهد شد (ابراهیمـی،  

نفت، به دلیل وابستگی بالاي دولت به صـادرات نفـت خـام، درآمـدهاي نفتـی       هصادرکنند

دولـت سـهم بسـزایی در     هدهد، علاوه بر این بودج بودجۀ دولت را تشکیل می  بخش عمدة

تـرین   هاي آن یکی از مهـم  ترکیب تقاضاي کل اقتصاد دارد. بنابراین بودجۀ دولت و هزینه

بـر تقاضـاي کـل هسـتند و در صـورت فقـدان        هاي اثرگذاري نوسـانات قیمـت نفـت    مسیر

سازي بودجۀ دولت، نوسانات قیمت نفـت بودجـۀ دولـت را     هاي لازم براي باثبات سازوکار

  ).1390دهند (شکري،  شدت تحت تأثیر قرار می به

دولت را در   بر مبناي رویکرد کینزي، در دورة رونق درآمدهاي نفتی که افزایش بودجۀ

رود که اقتصاد ظرفیت و توانایی لازم براي جذب درآمـدهاي   می پی خواهد داشت، انتظار

اضافی و افزایش تولید را داشته باشد؛ اما با افزایش بیش از حد درآمـدهاي نفتـی و در پـی    

آن بودجۀ دولت و تقاضاي کل با نزدیک شدن به اشـتغال کامـل عوامـل تولیـد در طـرف      

کند، بلکه به گسـترش   شد اقتصادي نمی، نه تنها افزایش درآمدهاي نفتی کمکی به رهعرض

جویانه نیـز دامـن خواهـد زد و در نتیجـه افـزایش بودجـۀ دولـت موجـب          هاي رانت فعالیت

هاي بخش خصوصی و افزایش سهم دولت در اقتصاد و ناکارایی آن خواهد  کاهش فعالیت

  شد.        

شـود.    همچنین، بخـش عمـدة درآمـد ارزي ایـران از محـل صـادرات نفـت تـأمین مـی         

هاي مختلـف اقتصـاد کشـور بـه درآمـدهاي نفتـی و سـاختاري شـدن ایـن           وابستگی بخش
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وابستگی طی سالیان متمادي سبب گردیده تا نوسانات این نوع درآمـد ارزي رونـد طبیعـی    

کند. علاوه بر وابستگی مستقیم بودجـۀ   هاي اقتصادي را دچار اختلال زاي بخش رشد درون

صاد کشور به درآمدهاي نفتی، نوسانات قیمت این محصول هاي مختلف اقت دولت و  بخش

بـاري را بـر اقتصـاد تحمیـل نمایـد.       تواند آثـار منفـی و زیـان   و نااطمینانی حاصل از آن، می

دار بر رشد اقتصادي دارند و این اثر زمانی که درآمدهاي نفتـی   درآمدهاي نفتی اثري معنی

که درآمدهاي نفتی افزایش شدید دارند که کاهش شدید دارند، بسیار بیشتر از زمانی است 

  باشد. هاي نفتی بر متغیرهاي اقتصادي میاین ویژگی بیانگر نامتقارن بودن اثر شوك

با توجه به اینکه درآمدهاي اضافی ناشی از فروش منابع طبیعی و کسـب درآمـد ارزي    

افـزایش  هاي تولیدي داخلی نیسـت،    کشورهاي در حال توسعه، محصول گسترش ظرفیت

شده اسـت، نیـز متنـاظر بـا افـزایش       تقاضا و مصرف کل که پیامد درآمدهاي اضافی کسب

باشد؛ لذا فرآیند صدور منابع طبیعی منجر بـه تعـادل نداشـتن عرضـه و تقاضـاي       عرضه نمی

گردد. در  و پیدایش فشار تورمی می هداخلی و نهایتاً توسل به واردات به منظور تأمین عرض

خلاف روند اقتصادهاي سالم، که در آنها رشد اقتصادي کشور بر پایه رشد این کشورها بر 

گیرد و تجـارت خـارجی در خـدمت فراینـد رشـد اقتصـادي،        تولیدات داخلی صورت می

باشد، تولید و صدور نفت و واردات کالا،  هاي متناسب تولیدي می توسعۀ متعادل و ظرفیت

گیرد. مبناي ایـن سـاخت اقتصـادي ایـن      یهاي اقتصادي قرار م اساس چرخش بیشتر فعالیت

اتکا به تـوان درآمـدزایی اقتصـاد     است  که همواره بودجۀ دولت به عنوان عاملی مسلط نه با

هاي طبیعی در حدي بیش از  ملی و برداشت از تولیدات داخلی، بلکه از طریق فروش ثروت

اسـت،   دهظرفیت جذب جامعه عمل کرده، موجب رشد قدرت خرید و تقاضاي کل گردی ـ

اسـت. از آنجـا کـه تولیـد کشـور تـوان        همچنین موجبات فشارهاي تورمی را فراهم آورده

پاسخگویی به تقاضاي فزایندة جامعه را ندارد، نهایتاً این مازاد تقاضا از طریق واردات تأمین 

گردد. معمولاً در این کشورها تزریق درآمد نفتی بـه همـراه کسـري بودجـه و عملیـات       می

اسـت. بررسـی ایـن وضـعیت در قالـب       سیستم بانکی، تقاضاي کل را افزایش دادهانبساطی 

وار درآمد بدین معناست که درآمدهایی به صورت برونزا و مسـتقل از فرآینـد     جریان دایره
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زنـد، یعنـی    تولید جامعه به اقتصاد تزریق گشته و روال طبیعی عرضه و تقاضـا را بـرهم مـی   

باشـند؛ بلکـه تزریـق     کنندة درآمـد و مصـرف جامعـه نمـی     هاي تولیدي تعیین دیگر فعالیت

درآمدهاي نفتی، مصرف و تقاضاي کل را بدون تناسب با توان تولیـدي جامعـه، گسـترش    

نماید. از ایـن پدیـده بـه بیمـاري      هاي اولیۀ اقتصاد را دچار اختلالات اساسی می داده، تعادل

  شود. هلندي یاد می

توان این چنین بیان داشـت کـه از دیـدگاه     میدر خصوص قیمت نفت و رشد اقتصادي 

تـرین عوامـل مـؤثر بـر رشـد       عنوان مهـم  مکاتب مختلف اقتصادي، سرمایه و نیروي کار، به

هاي جدید رشد،  گیرند. علاوه بر این در نظریه اقتصادي در توابع رشد، مورد توجه قرار می

هاي مختلـف یکسـان    مدل است، البته اهمیت آن در عامل انرژي نیز در مدل لحاظ گردیده

ویژه نفت در فرایند تولید کالاهاي اساسـی و خـدمات    نیست. با توجه به اهمیت انرژي و به

اي در رشد و توسعۀ اقتصـادي برخـوردار اسـت، تـا      مورد نیاز، این محصول از جایگاه ویژه

نیا  یلترین عامل رشد است (اسماع آنجا که بر اساس مدل بیوفیزیکی رشد، تنها عامل و مهم

توان گفت که  هر عـاملی کـه موجـب نوسـان و در پـی آن      رو می ). از این1388و شفیعی، 

  تواند بر رشد و توسعۀ اقتصادي نیز اثر بگذارد. نااطمینانی در بازار انرژي شود، می

  

  . پیشینۀ تحقیق3

اثرگذاري نفت بر متغیرهاي کلان اقتصادي همـواره مـورد توجـه بسـیاري اقتصـاددانان      

است. به لحاظ نظري دلایل زیادي وجود دارد که بر اسـاس آن نوسـانات قیمـت نفـت      هبود

  دهند. متغیرهاي کلان اقتصادي را تحت تأثیر قرار می

) به بررسی تأثیر قیمـت نفـت بـر روي تولیـد ناخـالص داخلـی آمریکـا        1989( 1مورك

که قیمت نفت طـی   دهد پردازد. نتایج وي نشان می وسیلۀ هفت متغیر کلان اقتصادي، می به

است، به نحوي که اثـر کـاهش    اثرات نامتقارنی بر رشد اقتصادي داشته 1988تا  1949دورة 

  است. قیمت بیش از اثر افزایش آن بوده

                                                   
1. Mork 
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نوسانات قیمت نفت و اثـر آن بـر متغیرهـاي    «اي تحت عنوان ) در مطالعه2000(1التونی 

بررسـی دقیـق چگـونگی واکـنش      بـه » VARهـاي  از مدل هکلان اقتصادي کویت: با استفاد

از سـه مـدل    ههـاي جهـانی نفـت بـا اسـتفاد     متغیرهاي کلان اقتصادي به اثر نوسانات قیمـت 

VAR غیرمقید، مدل تصحیح خطاي برداري)VECM(  وVaR است. در  ساختاري پرداخته

  )CPI(کننده  ، شاخص قیمت مصرف)OILP(این مسیر از متغیرهاي کلان درآمدهاي نفتی 

هـاي  هزینـه  )2M(و متغیرهاي سیاستی شامل عرضۀ پـول   )IMPORTS(اردات و ارزش و

نتـایج   است. شده ه) استفادEXDEWهاي توسعۀ دولت (و هزینه )EXCON(جاري دولت 

حاصل از هر سه روش تخمین نشانگر درجه بالایی از ارتباط بین متغیرهاي کلان اقتصـادي  

طرف قیمت نفـت بـه سـمت دیگـر متغیرهـا      باشد. اکثر شواهد حاکی از جهت علیت از می

باشد، ولـی نتـایج    رغم اینکه نتایج هر سه روش از لحاظ کیفی بسیار شبیه به هم می است. به

العمـل آنـی و   از لحاظ کمی تفاوت زیادي با یکدیگر دارند. این نتایج بـراي توابـع عکـس   

هاي قیمت نفت شوك دهد کهباشند. نتایج نشان میبینی خطاي واریانس نیز صادق میپیش

اي دولـت  هیا درآمدهاي نفتی در توضیح واریانس خطاي متغیرهاي مخارج جاري و توسـع 

اي دولت نسبت به مخـارج جـاري در   هکند، هرچند که مخارج توسعنقش مهمی را ایفا می

  دهد.هاي نفتی واکنش زیادتري را نشان میمقابل شوك

 GDPوسانات قیمـت نفـت و نـرخ ارز بـر     ) در پژوهشی به بررسی اثرات ن2008( 2جین

انباشـتگی   بـا روش هـم   VaRاز روش  هحقیقی کشورهاي روسیه، چـین و ژاپـن بـا اسـتفاد    

دهـد کـه افـزایش در قیمـت نفـت اثـري        هاي اصلی این تحقیق نشان می است. یافته پرداخته

بر رشد منفی بر رشد اقتصادي کشورهاي ژاپن و چین به عنوان واردکنندة نفت و اثر مثبت 

  اقتصادي روسیه به عنوان صادرکنندة نفت دارد.

، و در 1974:1-2007:10 ههـاي ماهان ـ  از داده ه) با استفاد2009( 3بردین، الدر و فونتاس 

مـدل   هوسـیل  یافته که شـاخص نااطمینـانی قیمـت نفـت بـه      تعمیم VaRچارچوب یک مدل 

                                                   
1. Eltony 
2. Jin 
3. Bredin, Elder and Fountas 
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انی قیمـت نفـت و تولیـدات    گارچ در میانگین در آن لحاظ شـده، بـه تبیـین رابطـۀ نااطمین ـ    

دهد که نااطمینانی قیمـت نفـت    پرداختند. نتایج آنها نشان می G-7صنعتی براي کشورهاي 

اسـت.   اثر منفی و معناداري بر تولیدات چهار کشور امریکا، کانادا، انگلستان و فرانسه داشته

هـاي  هتکان ـدهـد کـه پاسـخ بـه      نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل توابع واکنش آنی، نشان می

است. این نتایج تأییدي بـر   مدت به صورت انقباضی بوده مثبت و منفی قیمت نفت در کوتاه

،  منجـر بـه گسـترش    1980این واقعیت است که سقوط ناگهانی قیمت نفت در اواسط دهۀ 

هـاي   ها طی سـال  نشده؛ همان گونه که افزایش مداوم قیمت G-7سریع تولید در کشورهاي 

  است. رکود آن نشدهموجب  2003-2007

هاي نفتی و سیاست پـولی بـا   ) به بررسی تأثیر نامتقارن شوك2010( 1رحمان و سرلتیس

بـراي   1983-2008خطـی طـی دورة زمـانی    برداري غیـر  استفاده از یک مدل خودرگرسیون

این موضوع بود که علاوه بـر   هدهند اقتصاد آمریکا پرداختند. نتایج حاصل از این مدل نشان

باشـد.  هـاي کـلان اقتصـادي مـی     فت، نوسانات قیمت نیز داراي تأثیراتی بـر فعالیـت  قیمت ن

 هباشد، علاوه بر این مدل آنها نشان دهندهاي پولی تنها متغیر تأثیرگذار بر تولید نمی شوك

توضیحات بهتر مدل غیرخطـی نسـبت بـه مـدل خطـی در تحلیـل توابـع کـنش و واکـنش          

  باشد. می

بـراي کشـور    2011-1973 ههـاي سـالان   از داده ه) در پژوهشـی بـا اسـتفاد   2013( 2جواد

پاکستان، تجزیه و تحلیل تأثیر نوسانات قیمت نفت بر رشد اقتصادي این کشـور را بررسـی   

رگرسیون خطی به تجزیـه و تحلیـل وابسـتگی بـین متغیرهـاي       هکرد. بدین  منظور با استفاد

گـذاري بخـش    دهد که تراز تجاري و سرمایه نشان می  مستقل و وابسته پرداخت، نتایج وي

کــه  باشــند؛ در حــالی خصوصــی داراي اثــر قابــل تــوجهی بــر تولیــد ناخــالص داخلــی مــی 

گذاري بخش دولتی و نوسانات قیمت نفت اثر معناداري بـر تولیـد ناخـالص داخلـی      سرمایه

  است. طی دورة مورد بررسی نداشته

انـد. مطالعـۀ ابراهیمـی و سـوري      ایـن مهـم پرداختـه    در ایران نیز برخـی از محققـان بـه    

                                                   
1. Rahman and Serletis 
2. Jawad 
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ــف    1384( ــورهاي مختل ــندوق ارزي نفــت در کش ــابقۀ ص ــه بررســی س ــرف ب )، از یــک ط

هاي ناشی از نااطمینـانی درآمـدهاي نفتـی بـر      است و از طرف دیگر به بررسی زیان پرداخته

سب میـزان رشـد   است. بدین منظور از یک تابع تولید که بر ح میزان رشد اقتصادي پرداخته

اند. در ایـن تـابع میـزان رشـد سـرمایه کـه بـه نـوعی وضـعیت           است، استفاده کرده بیان شده

دهد، وابسـتگی زیـادي بـه درآمـدهاي نفتـی       گذاري خصوصی و دولتی را نشان می سرمایه

گیري نااطمینانی درآمدهاي نفتی و سپس اثـر آن بـر رشـد اقتصـادي، از      دارد. آنها با اندازه

یري که بر میزان رشد سرمایه دارد، به این نتیجه رسیدند که نااطمینانی درآمدهاي طریق تأث

  است. داشته 1345-1379داري بر رشد اقتصادي طی دورة  نفتی، اثر منفی و کاملاً معنی

اي بـه بررسـی اثـرات نامتقـارن قیمـت نفـت بـر         )، در مقالـه 1387ابریشمی و همکاران (

 1960-2002شورهاي صنعتی واردکننـدة نفـت طـی دورة    متغیرهاي کلان اقتصادي براي ک

دهد که اثرات افزایش و کاهش قیمت نفت بر رشد اقتصادي  پرداختند. نتایج آنها نشان می

 GDPکشورهاي به طور یکسان بررسی نشده است و کاهش قیمت نفـت، اثـري بـر رشـد     

  است. هدار بود نداشته در صورتی که افزایش قیمت نفت در تمامی موارد معنی

آن را بـا   ه)، در پژوهشی اثر نااطمینانی قیمت نفت بر عرض1388پور (ابونوري و خانعلی

براي کشورهاي منتخب با استفاده از الگوي ناهمسان  ههاي سري زمانی ماهان از داده هاستفاد

دهـد کـه اثـر     بررسی کردند. نتایج آنها نشـان مـی   )GARCH(یافته  واریانس شرطی تعمیم

  آن، به شکل تابع مطلوبیت آن بستگی دارد. هی قیمت نفت بر عرضنااطمینان

و  )VAR(از روش خودرگرسـیون بـرداري    ه)، در تحقیقـی بـا اسـتفاد   1390ابراهیمی (

هاي قیمت نفت و نوسانات نرخ ارز و نااطمینـانی حاصـل    اثر شوك  GARCH(1,1)مدل 

تان و ونزوئلا بررسـی کـرد. بـر    از آن را بر رشد اقتصادي چهار کشور ایران، الجزایر، عربس

بلندمـدت   هاساس نتایج تخمین وي بین قیمت نفت، نرخ ارز و تولید در این کشـورها رابط ـ 

وجود دارد. در این کشورها رابطۀ بلندمدت بین قیمت نفـت و رشـد تولیـد مثبـت و رابطـۀ      

  بلندمدت بین نرخ ارز و رشد تولید منفی است.

اي به تحلیل نااطمینانی سالانه در قیمت نفت سنگین  )، در مقاله1390طیبی و همکاران (
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پرداختنـد. در ایـن    1990-2010هـاي روزانـه طـی دورة     از داده هایران و اوپک، بـا اسـتفاد  

خصوص پس از معرفی معادلات دیفرانسیل تصادفی مناسب براي ارزیابی قیمـت نفـت،  بـا    

دهنـدة نااطمینـانی رفتـار متغیـر      شانکه ن-δ شده و مقادیر  نویسی الگوسازي از برنامه هاستفاد

اي الگوسـازي در قیمـت نفـت     شود. نتـایج مقایسـه   است، الگوي حرکت براونی برآورد می

دهد که نااطمینانی سالانۀ قیمت نفت سنگین ایران  سنگین ایران و سبد نفتی اوپک نشان می

  است. ها کمتر بوده در مقایسه با سبد نفتی اوپک در بیشتر سال

  

  تحقیق و روش برآورد. مدل 4

 بــراي ارائــۀ VARMA1هـاي  در تجزیـه و تحلیــل اقتصادســنجی از سـري زمــانی مــدل  

بـه   VaRهـاي   الگوهاي سري زمانی چند متغیره کمتر استفاده شده است، در حالی که مدل

اي در ادبیـات اقتصـادي بـه کـار گرفتـه       سبب سادگی در تصریح و اجرا، به طـور گسـترده  

هـاي   که مـدل  توان با روش حداقل مربعات تخمین زد، در حالی را می VaRشوند. مدل  می

VaRMA باشـند.   نمـایی) مـی   هاي غیر خطی (همچون حداکثر راست معمولاً نیازمند روش

داراي اشکالاتی است؛ نخست آنکه ایـن   VaRMAهاي  در مقایسه با مدل VaRهاي  مدل

هـاي خـانواده    دوم آنکـه مـدل  جمعیت کمتري دارنـد،   VaRMAهاي  ها نسبت به مدل مدل

VaR شـوند، یعنـی بـا وجـود چنـین       مدل بسته نمی 3و تنزل 2تحت مشکل انباشتگی موقت

را نخواهیم داشت (دوفور  VaRبا مرتبۀ محدود و معین   مشکلاتی دیگر تصریح استاندارد

  ). 2002، 4و پلتیر

قتصادي و نیز تبیین در تحقیق حاضر به منظور بررسی اثر نااطمینانی قیمت نفت بر رشد ا

-VaRMA, MVGARCHکواریانس شرطی از نسـخۀ  -رفتار نامتقارن ماتریس واریانس

M ) شود: می ه) استفاد1به صورت رابطۀ  

                                                   
1. Vector Autorgressive Moving Average 
2. Temporal Aggregation 
3. Marginalization 
4. Dufour and Pelletier 
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)1(  

zt  = a + � Γi

p

i=1

zt-i + Ψ� ht + � Θj

q

j=1

εt-j + εt 
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hYY,t hYO,t
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Ψ21 Ψ22
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Θ11
(j)

Θ12
(j)

Θ21
(j)

Θ22
(j)

� 

-کـو -مـاتریس واریـانس   Htو  t-1اطلاعات موجود در زمـان   همجموع Ωt-1که در آن 

  باشد. واریانس شرطی می

  

از مدل نامتقارن هواریانس شرطی با استفادکو-. ساختار واریانس4-1
1

BEKK  

هـاي خودرگرسـیون شـرطی     هـاي زمـانی در قالـب مـدل     در سريسازي نااطمینانی  مدل

) 1986( 3) آغـاز گردیـد، سـپس بالرسـلو    1972( 2با کار انگل (ARCH)ناهمسان واریانس

توانـد   الگوي اولیۀ ارائه شده از سوي  انگل را با روشی که بر اساس آن واریانس شرطی می

بـه   GARCHهـاي خـانواده    داد. پس از آن تعمیم مدل هباشد، توسع ARMAیک فرایند 

MGARCH    هــاي مـورد توجــه قـرار گرفــت. مـدلGARCH   شــدت در  چنـد متغیــره بـه

هـا در   اسـت و تصـریحات گونـاگونی از ایـن مـدل      هاي اخیر مورد مطالعه قـرار گرفتـه   سال

هاي فوق تخمین  ترین کاربردهاي مدل است، یکی از مهم کارگرفته شده ادبیات اقتصادي به

باشـد کـه در اقتصادسـنجی مـالی از      می 4متغیر-واریانس شرطی زمانکو-ماتریس واریانس

                                                   
1. Asymmetric 
2. Engle 
3. Bollerslev 
4. Time varying 
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  اهمیت بالایی برخوردار است.

ــدل     ــت. م ــدي نیس ــدة جدی ــانس شــرطی ای ــاتریس کوواری ــودن م ــارن ب ویژگــی نامتق

EGARCH  مطرح کرد و همچنـین مـدل    1991در سال  1را نلسونGJR    را نیـز گلاسـتن

نامتقارن براي بررسی واریانس متغیـر    ح یک معادلهموفق به طر 2ارائه کرد، جاناتان و رانکل

مورد نظر شدندکه بر طبق آن نوسانات یا پسماندهاي مثبت و منفی با قدر مطلق برابـر داراي  

هـا   ها نشان دادند کـه تغییـرات مثبـت و منفـی در بـازدهی      باشند. این مدلآثار یکسانی نمی

بگذارد و بـا لحـاظ کـردن آن، تـأثیرات     تواند اثرات متفاوتی بر نوسانات شرطی برجاي  می

دهـد)   متفاوت وقایع خوب و بد را بر نوسانات شرطی(که نااطمینانی را تحت تأثیر قرار مـی 

  سازي کرد. مدل

آن است که نوسانات مثبت  GARCH(p,q)هاي خانواده  یکی از ایرادات وارد بر مدل

 (Ht)مـاتریس کوواریـانس شـرطی    و منفی با اندازه برابر (قدر مطلق برابر) اثـر یکسـانی بـر    

باشد. اما در عمل ممکن است واکنش اقتصاد به وقایع  دارند، این ویژگی همان اثر تقارن می

خوب و بد متفاوت باشد. در این پژوهش به منظور لحاظ نمودن اثر نااطمینانی قیمـت نفـت   

) 2004(3توسـط گریـر و همکـاران    که BEKKاز نسخۀ نامتقارن مدل  VARMAدر مدل 

  شود: می ه) استفاد2اند، به شکل رابطۀ ( ارائه کرده

)2(  

Ht=C'C+ � AK
'

g

k=1

 εt-k εt-k
'  Ak+ � Bj

'
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= �
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ξ
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�; ξ
t-1

= �
min�εY,t-1�

min{εO,t-1}
� 

ضـرایب   n×nمـاتریس   Aمقـادیر ثابـت،    n×n، یک ماتریس بـالا مثلثـی   Cکه در آن 

ARCH  براي تمامی مقادیرk ،B  ماتریسn×n  ضرایبGARCH    براي تمـامی مقـادیرj 

                                                   
1. Nelson 
2. Glosten, Jagannathan and Runkle 
3. Gerier et al. 
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باشـد. ویژگـی ایـن تصـریح، بکـارگیري       مـی  1هاي نامتقـارن  واکنش n×nنیز ماتریس  Dو 

، بـه منظـور بـرآورد    ′��و ′�� و همچنـین مقـادیر بـا وقفـۀ     (Ht-l)ي گذشته ها هنوسانات دور

-گیرنـدة  نیـز در بـر   ��باشـد.   نوسانات جاري متغیرهاي رشـد اقتصـادي و قیمـت نفـت مـی     

عدم تقارن به فرایند   باشد. در این پژوهش براي معرفی مؤلفههاي نامتقارن بالقوه می واکنش

شـود. بـر    می هاستفاد» 3اخبار بد«و » 2بار خوباخ«کوواریانس شرطی،  از مفاهیم -واریانس

توان گفت که به طور کلی چنانچه قیمت نفت بالاتر از حد انتظـار باشـد، بـه    این اساس می

هـاي قیمـت نفـت     شود (اگرچه شوك عنوان یک خبر خوب براي اقتصاد در نظر گرفته می

لذا در این مورد اخبار خوب هاي اقتصادي داشته باشند)؛  توانند اثرات متفاوتی بر فعالیت می

شود. در مقابـل چنانچـه    در خصوص قیمت نفت منجر به پسماندهاي مثبت در این متغیر می

رشد تولید کمتر از حد انتظار باشد، به عنوان یک خبر بد تلقی شده، از سـوي پسـماندهاي   

 )، اخبـار خـوب در  2012گـردد. از ایـن رو مطـابق بـا رحمـان و سـرلتیس (       منفی لحاظ می

ξخصوص قیمت نفت به صورت 
o,t

= max�εO,t , 0�      و همچنـین اخبـار بـد در خصـوص

ξرشد به صورت 
Y,t

= min  �εY,t , 0� گردد. گفتنی است کـه مـدل    تعریف میBEKK 

) اسـت کـه در آن   2)، شـکل خاصـی از معادلـۀ (   1995( 4شده از سوي انگل و کرانر معرفی

-اسـت؛ امـا بــه عنـوان یـک مزیـت، مـاتریس واریــانس       j ،δi,j=0و  iبـراي تمـامی مقـادیر   

کوواریانس  نسخۀ نامتقـارن ایـن مـدل قـادر اسـت تـا اثـرات نامتقـارن و غیرقطـري (تـأثیر           

ها را در خود لحاظ نماید و بـه ایـن ترتیـب     نوسانات شرطی یک متغیر بر متغیر دیگر) سري

وواریانس، نسـخۀ نامتقـارن   ک-ماتریس واریانس هشد توان این اثرات را آزمود. شکل باز می

  باشد: ) می3به شکل رابطۀ ( 2از مرتبۀ  BEKK(1,1)مدل 

  

                                                   
1. Asymmetric Responses 
2.  Good News 
3.  Bad News 
4. Engle and Kroner (1995) 
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، εtزاي تمامی مقـادیر  به ا Htمتضمن آن است که ماتریس  BEKKمدل  1پارامترسازي

هاي زیادي است که مسـتقیماً تـأثیر    مثبت معین باشد. از سوي دیگر این مدل شامل شاخص

Ht-l  و یاεt-k   را بر روي عناصرHt دهد. در ایـن مـدل  اطلاعـات در دورة     نشان میt-1   قابـل

کوواریانس شـرطی، متنـاظر بـا     –ماتریس واریانس  هباشد و تعیین عناصر با وقف دسترس می

hY,t=σY)باشد  مقادیر غیرشرطی آن می
2  t-1بر روي اثر نوسـانات دورة  فوق. بنابراین مدل (

  ).1995باشد (انگل و کرانر،  متمرکز می tبر دورة 

  

  ها و نتایج تجربی . داده5

بـا تـواتر    (GDP)2در این پژوهش شامل تولید ناخالص داخلـی  همتغیرهاي مورد استفاد

اسـت،   بانـک مرکـزي اسـتخراج شـده     3هاي ملی فصلی از حساب 1390:4تا  1367:1فصلی 

باشد، که به صورت لگاریتمی در مدل  می4هاي قیمت نفت نیز برگرفته از سایت اوپک داده

به ترتیب لگاریتم تولید ناخالص داخلی و قیمت نفت  2و  1گردند. در نمودارهاي  لحاظ می

  است. رتبۀ اول آنها طی دورة مذکور رسم گردیدهو همچنین لگاریتم تفاضل م

  

                                                   
1.Parameterization 
2. Gross Domestic Product 

 است. آوري گردیده جمع 68از نماگر اقتصادي شمارة  90هاي سال  . داده3

4. www.opec.org 
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    ، میزان رشد تولید ناخالص داخلی ..........، میزان رشد تولید ناخالص داخلی ........... تولید ناخالص داخلی . تولید ناخالص داخلی 11نمودار نمودار 

  
 

  ، میزان رشد قیمت نفت ........... قیمت نفت2نمودار 

  
  

هاي زمانی فصلی لگاریتم قیمت نفت و تولید  نتایج حاصل از آزمون مانایی براي سري 

باشـد. از ایـن رو    تفاضـل مـی   هناخالص داخلی، حاکی از پایایی متغیرهاي فوق با یک مرتب

بـه عنـوان لگـاریتم     Ytبراي بررسی نوسانات و نااطمینانی قیمـت نفـت بـر رشـد اقتصـادي،      

به عنوان لگاریتم تفاضل مرتبۀ اول قیمت نفت  Otتفاضل مرتبۀ اول تولید ناخالص داخلی و 



73  ...نااطمینانی قیمت نفت و رشد اقتصادي در ایران

 شود. میدر نظر گرفته 

 Skنماید. هاي مرتبط را ارائه می و آزمون Otو  Yt) خواص آماري متغیرهاي 1جدول (

آمـارة آزمـون نرمـال     B-Jباشـند.   هاي مربوط به چولگی و کشیدگی مازاد میهآمار Kuو 

داراي چـولگی   Ytباشـد. مطـابق بـا نتـایج، سـري       مـی  χ2هاست که داراي توزیع  بودن سري

داراي چولگی چپ و کشیدگی مـازاد   Otاز توزیع نرمال و سري  راست و کشیدگی کمتر

  (در مقایسه با توزیع نرمال) است.

  

 Otو  Ytهاي مربوط به متغیرهاي . آماره1جدول 

 Mean Var Sk Ku B-J متغیر

Yt 0119/0 0012/0 4077/0 7886/0 
0914/5  

)078/0( 

Ot 

 
0219/0 0493/0 2746/0 - 3720/0 

8785/348  

)000/0( 

  منبع: محاسبات تحقیق. 

  

هاي فصلی علاوه بر داشتن ریشۀ واحـد معمـولی (غیـر فصـلی) ممکـن       از آنجا که داده 

هـا از   است داراي ریشۀ واحد فصلی نیز باشند، در این مطالعه، با توجه به فصـلی بـودن داده  

شود. آزمـون هگـی، آزمـونی اسـت      براي بررسی ایستایی متغیرها استفاده می 1آزمون هگی

هـاي واحـد در سـایر     هاي واحد در هر فرکانس مجزا بـدون حفـظ اینکـه ریشـه     براي ریشه

هـا حضــور دارنـد. ایـن آزمــون بـراي شناســایی انـواع ناایسـتایی کــه ممکـن اســت         تنـاوب 

د، مفیـد اسـت (پـدرام و همکـاران،     هـاي آمـاري ایجادکنن ـ   هاي جدي براي استنباط مشکل

  است. ) نشان داده شده2). نتایج حاصل از آزمون ریشۀ واحد هگی در جدول (1391

  

                                                   
1. HEGY 
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  . نتایج آزمون ریشۀ واحد هگی2جدول 

 0  متغیر
�� = 0 

π 
�� = 0 

π/2 
�� =  �� = 0 

Yt  037/3 -  164/3 -  755/14  

Ot  478/4 -  493/3 -  332/11  

  08/3  - 95/1  - 88/2 درصد 5مقدار بحرانی در سطح 

  .منبع: محاسبات تحقیق   

  

دهد که براي متغیرهاي الگـو،   نتایج حاصل از آزمون ریشۀ واحد فصلی هگی نشان می 

��فرضیۀ  = شـود، بـه عبـارت دیگـر وجـود       بر وجود ریشۀ واحد بلند مدت رد می مبنی  0

چنین نتایج حاکی از آن اسـت کـه    شود. هم ریشۀ واحد غیر فصلی در فرکانس صفر رد می

نیسـتند؛ بـه عبـارت دیگـر فرضـیۀ       πداراي ریشۀ واحد در فرکانس  همتغیرهاي مورد استفاد

�� = ، Fشود. با توجـه بـه آمـارة     ها، رد می در دادهماهه  به معناي وجود ریشۀ واحد شش 0

��فرضیۀ  =  �� = بـر وجـود ریشـۀ واحـد فصـلی رد شـده و بنـابراین متغیرهـا در          مبنی  0

هـا بـا در نظـر گـرفتن      فرکانس فصلی داراي ریشۀ واحدي نیستند. از ایـن رو ایسـتایی داده  

  شود. آزمون ریشۀ واحد فصلی تأیید می

هـاي خطـی    از روش ه) بـا اسـتفاد  2) و (1ن معـادلات ( همان گونه کـه ذکـر شـد تخمـی    

بـرآورد   1نمـایی  از روش شبه حـداکثر راسـت   هباشد. معادلات فوق با استفاد پذیر نمیامکان

اسـت.   ارائـه گردیـده   3) در جدول 2) و (1است. نتایج حاصل از تخمین معادلات ( گردیده

 ARCHستگی سـریالی و اثـرات   گردد که همب در این مدل وقفۀ بهینه به صورتی تعیین می

تعیـین   p=q=2در جملات اخـلال اسـتاندارد شـده وجـود نداشـته باشـد، بـراي ایـن منظـور          

 + n] [هاي موجـود برابـر بـا     ) تعداد شاخص2) و (1گردد. از آنجایی که در معادلات ( می

n2(p+q+1) + n(n+1)/2 + n2(f+g+1) باشد، براي اجتناب مشکلات تصریح غلط  می

 f=g=1کنـیم  هاي مدل فرض مـی  نین کاهش درجۀ آزادي ناشی از افزایش شاخصچ و هم

  است.

                                                   
1. Quasi Maximum Likelihood 
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 VARMA, MV-GARCHتخمین الگوي  .3جدول 

zt = a + � Γi

p
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zt-i  + Ψ� ht + � Θj
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)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 Γ1=

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡

383/0

)088/0(

034/0

)000/0(

853/0

)008/0(

399/0

)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 a=

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡

059/0

)000/0(

003/0

)918/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 

Θ2=

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡ 101/0

)133/0(

029/0

)030/0(

226/2

)000/0(

975/0

)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 Θ1=

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡ 031/0-

)735/0(

062/0-

)000/0(

361/0

)309/0(

114/0

)021/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 Ψ=

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡− 0/142

(0/124)

− 0/121

(0/000)

− 0/541

(0/357)

0/435

(0/000)

 منبع: محاسبات تحقیق          

    باشند. بیانگر سطح احتمال میتوضیح: اعداد داخل پرانتز   

  

اطمینانی قیمت نفـت بـر   بررسی اثرات نااطمینانی قیمت نفت بر قیمت نفت و همچنین نا

گیرد. اثر نااطمینانی قیمـت   مورد آزمون قرار می Ψوسیلۀ ضرایب ماتریس  رشد اقتصادي به

Ψوسیلۀ ضریب  نفت بر رشد اقتصادي به
��

است. ایـن ضـریب    نشان داده شده 4در جدول  

هـاي   باشد. به بیان دیگر نوسانات شرطی قیمـت نفـت طـی سـال     می -121/0معنادار و برابر، 

اسـت و بـا توجـه بـه وابسـتگی       داري بر رشد اقتصادي داشته مورد مطالعه تأثیر منفی و معنی

نااطمینـانی قیمـت نفـت تـأثیر     توان انتظار داشت که افزایش  بالاي اقتصاد ایران به نفت، می

منفی بر رشد تولید ناخالص داخلی کشور داشته باشد. نوسانات شدید قیمت نفت منجـر بـه   

شود و با توجه به وابستگی بسیاري از متغیرهاي  ایجاد نوعی نااطمینانی در اقتصاد داخلی می

ن متغیرهـا و تولیـد   کلان اقتصادي به قیمت نفت، نااطمینانی این متغیر سبب تأثیر منفی بر ای

)، رحمـان و  2010هاي الدر و سـرلتیس (  شود. این نتیجه سازگار با یافته ناخالص داخلی می

باشد. اثرات نااطمینـانی قیمـت نفـت بـر      ) می1388) و بهبودي و همکاران (2012سرلتیس (

Ψوسیلۀ ضریب  قیمت این محصول به
22

است. این ضریب مثبـت و برابـر بـا     نشان داده شده 
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بوده بدین معنا که نوسانات شرطی قیمت نفت اثر مثبت و معناداري بـر روي قیمـت    435/0

Ψباشــد. معنــاداري نبـودن ضــریب   ایـن محصــول طـی دورة مــورد بررســی مـی   
��

بیــانگر   

تأثیرناپذیري قیمت نفت از نااطمینانی رشد اقتصـادي ایـران اسـت کـه منطقـی هـم بـه نظـر         

هانی نفت از نااطمینانی رشد اقتصادي کشور تأثیرپذیر رود که قیمت ج رسد و انتظار نمی می

  باشد. 

هاي تشخیص براي پسماندهاي استاندارد شـده، و تـوان دوم آنهـا     آزمون 4در جدول    

) تعریـف  4ها به صـورت رابطـۀ (   است. پسماندهاي استانداردشده هر یک از سري ارائه شده

  شود: می

)4(  Zj,t=
εj,t

� hj,t

   ,   j=Y,O 

دهندة نبود همبسـتگی سـریالی در پسـماندهاي استانداردشـده و      ) نشان4نتایج جدول ( 

بر نبودهمبسـتگی سـریالی بـین جمـلات اخـلال بـراي       مربع آنهاست؛ لذا فرضیۀ صفر مبنی 

شود. به طور مشابه استقلال خطی جملات  رد نمی )Q(4)و  Q2(4)(همبستگی مرتبۀ چهارم 

رد  05/0وم آنهـا از مرتبـۀ دوازدهـم در سـطح معنــاداري     اخـلال اسـتاندارد شـده و تـوان د    

  شود. نمی
  

  هاي تشخیص خطا مبتنی بر پسماندهاي استانداردشده . آزمون4جدول 

Q2(12) Q(12) Q2(4) Q(4) Var mean متغیر 

173/12  

)431/0( 

563/13  

)329/0( 

216/8  

)083/0( 

772/5  

)216/0( 
970/0 198/0 ZY,t 

511/11  

)485/0( 

218/7  

)842/0( 

394/1  

)845/0( 

165/1  

)883/0( 
009/0 005/0 ZO,t 

  منبع: محاسبات تحقیق.

  باشند. توضیح: اعداد داخل پرانتز بیانگر سطح احتمال می

  

حاکی از وجود واریانس ناهمسانی شرطی معناداري در نمونه مـورد   6و  5نتایج جداول 

مشترکاً  D11و  A11 ،B11باشد. واریانس ناهمسانی مستلزم آن است که ضرایب  می هاستفاد
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ایـن ضـرایب بـه صـورت منفـرد و مشـترك معنـادار        . (A11=B11=D11=0)معنادار باشند 

توانـد   کوواریانس شـرطی مـی  -باشند. علاوه بر آن فرضیۀ قطري بودن ماتریس واریانس می

کوواریانس مستلزم عـدم معنـاداري مشـترك،    -سآزموده شود. قطري بودن ماتریس واریان

فرضیۀ صفر این  6باشد. با توجه به جدول  می Dو  A ،Bقطري ماتریس هاي هاي غیر مؤلفه

درصد مبنی بر قطـري بـودن فراینـد کوواریـانس شـرطی رد       01/0آزمون در سطح احتمال 

 Aري مـاتریس  هـاي غیرقط ـ  شود. معناداري ضـرایب مؤلفـه   شده و فرضیۀ مقابل پذیرفته می

مـدل را افـزایش خواهـد داد.     1بیانگر آن است که لحاظ کردن عناصر غیرقطري، پایـداري 

دهندة اثرگذاري مربع پسـماندهاي   نیز نشان Dو  Bهاي  معناداري عناصر غیرقطري ماتریس

  بر واریانس شرطی یکدیگر است. Otو  Ytهاي  هر یک از سري

ا ماتریس کوواریانس شرطی داراي فرایندي براي حصول اطمینان از این موضوع که آی

توان فرضیۀ متقارن بودن ماتریس کوواریانس شـرطی را آزمـود.    باشد یا خیر می متقارن می

بایست ضرایب چنانچه ماتریس کوواریانس شرطی از یک فرایند نامتقارن پیروي نماید، می

به صورت  Dهاي ماتریس  همؤلف 6و  5مشترکاً معنادار باشند. با توجه به جداول  Dماتریس 

دار بوده، از این رو فرضیۀ صـفر (متقـارن بـودن) رد و فرضـیۀ مقابـل       مشترك و منفرد معنی

کوواریـانس شـرطی پذیرفتـه     -مبنی بر وجود الگوي نامتقارن در فرایند مـاتریس واریـانس  

  شود.  می

دهندة حالت  حکایت از آن دارد که رفتار متغیر رشد نشان d11و  a11معناداري ضرایب 

هـاي منفـی رشـد در مقایسـه بـا       اسـت. بـدین معنـا کـه شـوك      2واریانس نامتقـارن درونـی  

توان اظهار  دهند. به شکل مشابه می هاي مثبت به نسبت نااطمینانی را بیشتر افزایش می شوك

 Dدر مـاتریس   d22اداري ضـریب  و نیز معن Aدر ماتریس  a22داشت که معناداري ضریب 

ــیش از    ــانی ایــن متغیــر را ب بیــانگر آن اســت کــه پســماندهاي مثبــت قیمــت نفــت، نااطمین

  دهند. پسماندهاي منفی افزایش می

  

                                                   
1. Persistence 
2. Own  Variance  Asymmetry 



  93پاییز   17فصلنامه تحقیقات مدلسازي اقتصادي شماره                                          78

  BEKK. نتایج تخمین مدل نامتقارن5جدول 

  کوواریانس شرطی-ساختار ماتریس واریانس

Ht=C'C+ � Bj
'

f

l=1

Ht-1Bj+ � Ak
'

g

k=1

εt-kεt-k
' Ak+D'ξt-1ξt-1

' D 

εt-1 = �
εY,t-1

εO,t-1
�  ;     ξ

t-1
= �

min�εY,t-1 , 0�

min�εO,t-1  , 0�
� 

D=

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡

576/0

)000/0(

666/5-

)000/0(

038/0

)000/0(

485/0-

)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 A = 

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡

628/0

)000/0(

307/0-

)716/0(

034/0-

003/0

628/0

)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 B =

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡

057/0-

)000/0(

092/0

)000/0(

044/0-

)000/0(

004/0-

)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 C = 

⎣
⎢
⎢
⎢
⎢
⎡

016/0

)000/0(

053/0

)000/0(

0
110/0

)000/0( ⎦
⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

 

  منبع: محاسبات تحقیق.

 توضیح: اعداد داخل پرانتز بیانگر سطح احتمال می باشند.

  

  ههاي فرضی . آزمون6جدول 

 نوع آزمون فرضیۀ صفر سطح احتمال

)000/0(  Γ12
i =  Γ21

i  = θ12
j

=  θ21
j

= 0 Diagnal VARMA 

)000/0(  aij= bij= dij=0 (No GARCH) عدم گارچ 

)000/0(  Ψij = 0, i , j =1,2 (No GARCH-M) عدم گارچ در میانگین 

)000/0(  di,j=  0 , i , j =0 (No asymmetry) عدم تقارن 

)000/0(  a12=  a21= b12= b21= d12= d21=0 

 
(Diagnal GARCH)گارچ قطري 

 منبع: محاسبات تحقیق.

  

  . بررسی اعتبار مدل1 -5

یابی ارائـه شـده از سـوي     هاي عیب از آزموندر این بخش به منظور ارزیابی اعتبار مدل 

شود. ایـن آزمـون هـا     می ه) استفاد1998) و همچنین انگل و کرانر (1993( 1انگل و ان جی

شـده بـا    پسـماندهاي مـدل تخمـین زده    2مبتنی بر مقایسه بین مـاتریس حاصلضـرب متقـاطع   

                                                   
1. Engle and Ng 
2. Cross-Product Matrix 
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آیـا مـدل تخمـین    هـاي اینکـه    باشد. یکی از نشانه شده، می ماتریس کوواریانس تخمین زده

ها را فراهم آورد یـا خیـر، بررسـی نبـود الگوهـاي       تواند توصیف خوبی از داده شده می زده

باشد. این فاصـله را پسـماندهاي    می hij,tو  j,tεi,tεسیستماتیک در فاصلۀ عمودي بین عناصر 

 هیافت ـ ند تعمیمکند. پسما گیري می اندازه (Uij,t = εi,t εj,t – hij,t , i , j = y,o)یافته  تعمیم

اي متناظر روي منحنـی سـطح تـأثیر     از نقطه εi,tεj,tاي روي نموادر پراکندگی  بین نقطه هفاصل

اسـت، کـه    Et-1(Uij,t) = 0خوبی تصریح شده باشد آنگـاه   باشد. چنانچه مدل به می 1اخبار

Uij,t شـده در زمـان    بایست با متغیرهاي شـناخته  میt-1     یگـر  ناهمبسـته باشـد، بـه عبـارت د

 (hij,t)بایسـتی برابـر بـا انتظـار شـرطی آن       (,εi,tεj)انتظارات غیرشرطی ماتریس کوواریـانس  

بررسـی همبسـتگی پسـماندهاي     هوسـیل  تواند  به باشد. از این رو تعیین تصریح غلط مدل می

آزموده شـود. بررسـی همبسـتگی موجـود      t-1شده در زمان  یافته با متغیرهاي شناخته تعمیم

یافتـه ایـن امکـان را فـراهم      بـا پسـماندهاي تعمـیم    t-1شده در زمـان   میان متغیرهاي شناخته

هـاي تصـریح    شاخص«آورد تا از تصریح صحیح مدل اطمینان حاصل شود. این متغیرها  می

یی هــاي تصـریح غلـط از اهمیـت بــالا    شــوند. انتخـاب مناسـب شـاخص    نامیـده مـی  » 2غلـط 

ها، منجر به کـاهش توانـایی آزمـون در     برخوردار است، زیرا  انتخاب نامناسب این شاخص

کننـد   هاي تصریح غلـط آزمـون مـی    شناسایی تصریح غلط خواهد شد. در حقیقت شاخص

شده در  برخی از متغیرهاي مشاهده هوسیل یافته را به توان مقادیر پسماندهاي تعمیم که آیا می

بینی کرد یا خیر. براي این منظور پیرو انگل  اند) را پیش حاظ نگردیدهگذشته (که در مدل ل

هــاي تصــریح غلــط  از عامــل ه) دو مجموعــ2005( 3) و شــیلدز و همکــاران1998و کرانــر (

هـاي احتمـالی پسـماندهاي     اول بر اساس علامـت  هشود. متغیرهاي عامل مجموع تعریف می

  شود: می) تعریف 5به صورت رابطۀ ( (εy,t ,εo,t)مدل 

)5(  
M1

 Y = I(εy,t-1<0) 

M1
 O= I(εO,t-1<0) 

M1
 -,-= I(εy,t-1<0 , εo,t-1 <0) 

                                                   
1. News Impact Curve 
2. Misspecifiction Indicators 
3. Shields and et al(2005) 
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M1
 -,+= I(εy,t-1 <0 , εo,t-1 >0 ) 

M1
 +,-= I(εy,t-1>0 , εo,t-1<0) 

M1
 +,+= I(εy,t-1>0 , εo,t-1>0) 

  

مقدار یک را انتخاب خواهد کرد و  (·)Iهاي داخل پرانتز صحیح باشد،  چنانچه عبارت

در غیر این صورت مقدار آن برابر با صفر خواهد بود. معناداري هر یک از متغیرهاي عامـل  

اسـت. از   Otو  Ytها به هر یک از متغیرهـاي   بینی اثرات شوك بیانگر ناتوانی  مدل در پیش

ز انـدازه و علامـت   توانـد تـابعی ا   سوي دیگر با توجه به اینکه اثر احتمالی یک شـوك مـی  

) 6هاي دیگر باشد، متغیرهاي عامل، مجموعۀ دوم به صـورت رابطـۀ (   همان شوك و شوك

  شوند: تعریف می

)6(  

M2
Y,Y= εY,t-1

2  I�εY,t-1<0� 

M2
Y,O= εY,t-1

2  I�εO,t-1<0� 

M2
O,Y= εO,t-1

2  I�εY,t-1<0� 

M2
O,O= εO,t-1

2  I�εO,t-1<0� 

  

ــا یــک خواهــد شــد در  (·)Iهماننــد قبــل     ــه صــورتی، برابــر ب   شــده کــه اســتدلال ارائ

هـاي آزمـون    آمـاره  7صحیح باشد و در غیر این صورت برابر یا  صفر خواهد شـد. جـدول   

 05/0هـاي آزمـون در سـطح     دهد. بر اساس نتایج، تمامی آماره پسماندهاي مدل را نشان می

است و  گردیدهخوبی تصریح  توان اظهار داشت که مدل به معنی هستند؛ بر این اساس می بی

بینـی نوسـانات، در خـود لحـاظ      هاي مثبت و منفی را براي پیش شده اثرات شوك مدل ارائه

  کند. می
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  یابی مبتنی بر سطح تأثیر اخبار هاي عیب . آزمون7جدول 

Uo,t=εo,t
2 -ho,t Uyo,t=εy,tεo,t-hyo,t Uy,t=εy,t

2 -hy,t متغیر عامل 

254/0  )527/0(  300/0  )285/0(  287/0 -  )323/0(  M1
Y 

096/0 -  )810/0(  003/0 -  )989/0(  114/0  )693/0(  M1
O 

066/0 -  )885/0(  171/0  )596/0(  015/0  )962/0(  M1
-,-

 

061/0 -  )893/0(  176/0 -  )586/0(  137/0  )683/0(  M1
+,-

 

363/0  )408/0(  203/0  )508/0(  357/0 -  )261/0(  M1
-,+

 

317/0 -  )524/0(  254/0 -  )464/0(  280/0  )436/0(  M1
+,+

 

010/0 -  )954/0(  200/0  )109/0(  092/0  )477/0(  M2
Y,Y

 

082/0  )667/0(  116/0 -  )387/0(  215/0  )120/0(  M2
Y,O

 

023/0  )857/0(  146/0  )107/0(  015/0  )874/0(  M2
O,Y

 

123/0 -  )371/0(  078/0  )418/0(  131/0 -  )188/0(  M2
O,O

 

  منبع: محاسبات تحقیق.

  باشند. باشند. اعداد داخل پرانتز بیانگر سطح معناداري می می (1)��ها داراي توزیع  توضیح: تمامی آزمون

  

  گیري . نتیجه6

هدف اصلی این پژوهش بررسی اثرات نااطمینانی قیمت نفت بـر رشـد تولیـد ناخـالص     

 ,VARMAمدل  هو  با استفاد 1367:1-1390:4داخلی ایران با رویکرد نامتقارن طی دورة 

GARCH-Mدهد که شـاخص نااطمینـانی قیمـت نفـت طـی دورة       باشد. نتایج نشان می می

اسـت، کـه بـا در نظـر گـرفتن       مورد بررسی تأثیر منفی بر رشد تولید ناخالص داخلی داشـته 

گردد. به دلیـل وابسـتگی    موجهی محسوب می هوابستگی بالاي اقتصاد کشور به نفت، نتیج

نفتی، وجود نوسانات شدید در قیمت این محصول و نااطمینـانی   اقتصاد ایران به درآمدهاي

گردد. این نتیجه با مطابق انتظار بـوده و بـا مبـانی     حاصل از آن، سبب کاهش رشد تولید می

  باشد. نظري سازگار می

ساختار وابستۀ اقتصاد ایران به درآمدهاي نفتی و نوسانات توأم با نااطمینانی قیمت نفت، 

نماید. نااطمینـانی   حیح و بهینه از درآمدهاي نفتی را بیش از پیش آشکار میص هلزوم استفاد
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ناپذیر است، به همین دلیـل   آید، امري اجتناب قیمت نفت که به دلایل مختلفی به وجود می

کشورهاي مختلف صادرکنندة نفت بنا به اهداف مورد نظر خود اقدام بـه ایجـاد صـندوقی    

انـد. در ایـن مسـیر دولـت      ثبات درآمدهاي نفتی نمـوده  براي تعدیل نوسانات قیمت نفت و

هاي خـود   تواند با اعمال ساز و کارهاي تثبیتی همچون صندوق توسعۀ ملی ارتباط هزینه می

را با نوسانات بازار نفت تعدیل نماید. استفادة مؤثر از صندوق توسعۀ ملـی بـراي اجتنـاب از    

توانـد نقـش مـؤثري در تثبیـت      صـاد، مـی  هـاي اقت  انتقال نوسانات قیمت نفت به سایر بخـش 

شرایط اقتصادي کشور ایفا نموده،  موجبات رشد اقتصادي بالاتري را فراهم آورد. این مهم 

مستلزم استقلال نسـبی صـندوق و سـاختار حقـوقی روشـن و دقیـق آن اسـت تـا بـا اعمـال           

ســازي مــازاد  هــاي ارزي، مــالی و تجــاري صــحیح و هماهنــگ موجبــات ذخیــره  سیاســت

پـذیري اقتصـاد کشـور را در     هاي مولـد و کـاهش آسـیب    گذاري آمدهاي نفتی، سرمایهدر

  مواجه با نوسانات قیمت نفت، فراهم آورد.
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